DIÁRIO OFICIAL Nº 36.339  99Terça-feira, 26 DE AGOSTO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/2025 – GABINETE, 22 de agosto de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, ma-
trícula nº 5916900/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº
9912475787/2020, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisa – FAPESPA e Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos, que tem como objeto contratação de produtos e serviços por meio de
Pacote de Serviços dos CORREIOS., conforme Processo nº 2020/214753
Art. 2º - DESIGNAR, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matrícula n°
54191247/ 4, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se E Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de agosto de 2025
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1237038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 256/2025-SEEL, DE 22/08/2025. Processo eletrônico
nº 2025/3008668. CONCEDER ao servidor efetivo AUGUSTO NAZARENO
PESSOA LISBOA, matrícula nº 317438/2, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Esporte, 30 (trinta) dias de LICÊNÇA PRÊMIO, conforme o
período aquisitivo do triênio abaixo:

PERÍODO AQUISITIVO EXERCÍCIO
2014 - 2017 01/09/2025 a 30/09/2025

CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 1237270

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 259/2025-SEEL, DE 22/08/2025.Processo Eletrô-
nico nº 2025/3174012. DESIGNAR como Agente de Desenvolvimento e
Capacitação (A.D.C.) desta Secretaria de Esporte e Lazer junto à Escola de
Governo do Pará, os servidores:ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula
5892438/1 (Titular) e FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA, ma-
trícula nº 5960072/6 (Suplente).
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1237300

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 257/2025-SEEL, DE 22/08/2025. Processo eletrô-
nico nº 2025/3188389. AUTORIZAR os servidores KATIA CILENE DE
FARIAS ROCHA, matrícula 5499119/2, ELIAS SOUZA LIMA, matrícula nº
2015331/1 e colaboradores eventuais RAIMUNDO WILLIAN MORAES DE
SOUZA, CPF nº 697.475.782-20, ROSELLY CONTENTE SERRÃO, CPF nº
019.219.112-80, LILIANY CORREA SERRÃO, CPF nº 828.283.502-15 para
que se desloquem ao município de Moju/PA, no período de 27/08/2025
a 29/08/2025, com objetivo de verificação, adequação e preparação dos
espaços, além de desenvolvimento de atividades esportivas e lúdicas na
inauguração da Usina da Paz – Polo Moju/PA.2,5 diárias, perfazendo o total
de R$617,68.
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1237256

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 258/2025 - SEEL, 22/08/2025. CONCEDER, férias regu-
lamentares à servidora:

MATRICULA NOME P.ELETRÔNICO EXERCÍCIO PERÍODO
5901332/1 Teresinha de Jesus Rodrigues Ferreira 2025/3212276 2023-2024 18/08 a 16/09/2025

CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 1237282

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 110/2025 –
EOP/SEEL
Constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal
no Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022, por parte da
PERMITENTE aos PERMISSIONÁRIOS da Arena Guilherme Paraense – Man-
gueirinho, especificamente para a realização do “Campeonato Brasileiro
Sub-17 de Clubes”.
PERMITENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL.
PERMISSIONÁRIOS: FEDERAÇAO DE FUTEBOL DE SALAO DO PARA, CNPJ
nº 22.919.039/0001-40
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 á 22 de agosto de 2025.
VALOR: R$: 5.000,00
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL.

Protocolo: 1236856
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 117/2025 –
EOP/SEEL
Constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal
no Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022, por parte da
PERMITENTE aos PERMISSIONÁRIOS da Arena Guilherme Paraense – Man-
gueirinho, especificamente para a realização do “Finais da taça Brasil Sub-
17 e jogos do Paraense 2025”.
PERMITENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL.
PERMISSIONÁRIOS: FEDERAÇAO DE FUTEBOL DE SALAO DO PARA, CNPJ
nº 22.919.039/0001-40
PRAZO DE VIGÊNCIA: 23 á 24 de agosto de 2025.
VALOR: R$: 2.000,00
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL.

Protocolo: 1236866
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 123/2025 –
EOP/SEEL
Constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal
no Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022, por parte da
PERMITENTE fica autorizada a PERMISSIONÁRIA na utilização da ginásio
poliesportiva de santarém, especificamente para a realização açao social
CARAVANA PROSPERAR.
PERMITENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL.
PERMISSIONÁRIOS: IBDSOCIAL, CNPJ nº 05.843.874/0001-24
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 á 23 de agosto de 2025.
VALOR: SEM ÔNUS
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL.

Protocolo: 1236874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 586/2025-GEPS/SETUR DE 25 DE AGOSTO DE 2025
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.813, de 1º de
abril de 2024, publicada no DOE N° 35.765, de 02/04/2024; que Regu-
lamenta a gestão e a fiscalização de contratos administrativos; CONSI-
DERANDO os termos dos Processos nº. E-2025/2485178; RESOLVE: I-
DESIGNAR a servidora MIRIAN DE JESUS DE CASTRO MIRALHA, mat. nº
5752108/5, Gerente de Serviços de Gerais, para fiscalizar e acompanhar o
Contrato nº 18/2025, contratação da empresa especializada para a Pres-
tação dos Serviços de Raspagem, Emassamento Geral e substituição de
tacos apodrecidos com colagem dos soltos. Aplicação de resina verniz tipo
semibrilho com 4 camadas (Vitrificação) incluindo mão de obra nos PISOS
DE MADEIRA TACO, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secre-
taria de Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA ELO SERVIÇOS LTDA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA:
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1237266

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 59/2025 – SETUR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90004/2025-SETUR
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
CONTRATADA: MSS MÓVEIS CORPORATIVO LTDA, CNPJ: 48.347.346/0001-
97.
OBJETO: Fornecimento de mobiliário e equipamentos, incluindo montagem
e instalação, para suprir a demanda da edificação do Complexo Hoteleiro
Vila COP 30: Item 06 (Banco Recamier Ripado Confeccionado em Madeira
de Lei Certificada)
Vigência: 25/08/2025 a 24/12/2025
Valor Global: R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais).